
 

 

Inledning 

Målgruppen för det nordiska Alfarådet är vuxna med kort eller ingen formell 
skolbakgrund som inte har något av de nordiska språken som modersmål. 
Alfarådet arbetar för att stärka målgruppens andraspråkslärande, 
grundläggande färdigheter och kunskaper för aktivt deltagande i samhället och 
arbetsmarknaden. Detta görs genom att nätverket kommunicerar, diskuterar 
och utvecklar underlag för att öka kunskapen om målgruppens förutsättningar 
och om goda arbetsmetoder och tillgångar.  

 

Målet är att skapa anpassade och mer effektiva utbildningsvägar för vuxna som 
behöver grundläggande litteracitets färdigheter och språkkompetens parallellt. 
Alfarådet kommer att arbeta med FN:s hållbarhetsmål nummer 4 "God 
utbildning – säkerställa inkluderande, rättvis och bra utbildning och främja 
möjligheter till livslångt lärande för alla”. Hållbarhetsmålet ska utgöra den 
huvudsakliga ram inom vilken verksamheten 2022 ska förverkligas och 
förankras. 

Alfarådet har också som mål att bidra till relevanta evenemang relaterade till 
det norska ordförandeskapet i Nordiska ministerrådet. Detta kommer att 
konkretiseras under vintern 22. Alfarådet är även berett att synliggöra det 
norska ordförandeskapsprogrammet vid egna evenemang, enligt Ministerrådets 
riktlinjer för detta. 
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Alfarådet Verksamhetsplan 2022 

1. Alfarådet skall bidra till utveckling av strategier för livslångt lärande och 
kompetensutveckling av vuxenlärare och använda resultat från nordiskt 
utvecklingsarbete inom lärarfortbildning.  

Alfarådet skall stimulera genomförandet av lokala 
seminarier/fortbildning/etterutdanning och bidra till vidareutbildningar, där 
Alfarådets Kompetensbeskrivning av lärare i grundläggande litteracitet för 
vuxna med andra modersmål än de nordiska följs upp/ligger til grunn.  

Alfarådet ska utreda hur nätverket kan gå vidare för att vara drivande för 
nordiskt universitetssamarbete kring vidareutbildning inom området 
grundläggande läskunnighet och språkträning för språkliga minoriteter. 
Målgruppen för utbildningen är lärare. 

Alfarådet stödjer mål S.10 i NMR:s Handlingsplan 2021-24 genom att bidra till 
att nordiska borgare kan bättre utnyttja potentialen i den digitala omställningen 
samt motverka att klyftorna i samhället ökar på grund av omställningen. 

Nätverket genomför en Nordisk konferens om grundläggande litteracitet i en 
digital värld i mai 2022 (utsatt från 2021 pga. koronarestriktioner). Konferensen 
är en nordisk mötesplats och forum för kompetensutveckling för de som 
undervisar kortutbildade vuxna med ett annat modersmål än de nordiska 
språken. Konferensen skall öka lärarens kompetens om digitalt arbetssätt och 
användandet av flerspråkiga strategier och resurser.  

2. Alfarådet skall bidra till utveckling av kompetenser och kunskap om 
grundläggande litteracitet inom de nordiska utbildningssystemen 

Alfarådet ska bidra till utveckling av kompetenser och kunskap om 
grundläggande litteracitet inom de nordiska utbildningssystemen. Alfarådet ska 
därför göra en PowerPoint-presentation (KAN-presentation) med tillhörande 
förslag på talmanus för att sprida uppdaterad information om förutsättningar 
för grundläggande litteracitetsundervisning i de nordiska länderna. 
Presentationen kommer sedan användas på konferenser och i andra 
utbildningssammanhang i och utanför Norden, och utgör ett komplement till 
befintliga rapporter om andraspråksundervisning i Norden genom att fokusera 
målgruppen vuxna med kort skolbakgrund. 



 

 

3. Alfarådet skall verka för opinionsbildning och samhällspåverkan  

Alfarådet skall förmedla kunskap kring frågor om litteracitet i samhällsdebatten 
och stärka lärares praxis utifrån forskning och beprövad erfarenhet.  

4. Alfarådet skall samarbeta genom nordiska och europeiska nätverk  

Samarbete med EPALE, EBSN, LESLLA och med övriga nätverk inom NVL 
fortsätter. Alfarådet erbjuder att hålla KAN-presentationen för partnerna på 
både de nordiska språken och engelska. 

I alla nordiska länder informerar de nationella nätverksmedlemmar behöriga 
myndigheter och akademiska institutioner om nätverkets arbete och 
rekommendationer.  

5. Alfarådet skall arbeta systematiskt med synliggörandet av resultaten 

Alfarådets hemsida skall uppdateras regelbundet med information av 
konferensen och möten. Den nya verksamhetsplanen och aktuell information 
om medlemmar och aktuella nya texter sätts in. 

 

Möten, konferensen och seminarier 2022 

Digitale möten två till tre gånger på våren, ett fysiskt möte på hösten och 
konferens i maj i Sandefjord, Norge.  

27.-28.1. i Malmø (inkl. overlapp ledelse. Antra melder om at hun kan være til 
stede) 

4.-8. april Forberedelser: Digital workshop med alle som skal bidrar i 
programmet i Sandefjord.  

Formål: å få god sammenheng i programmet. Alfarådet påvirker innretningen 
på bidragene. KAN-presentasjonen. Translanguaging. Digital teknologi. 

4.-6. mai Konferansen i Sandefjord, Alfarådet kommer om kvelden dagen før, 
den 3.5. 

Juni: Digitalt møte, Oppsummering av konferansen, artikler etc. fra 
konferansen. Janni fra NVL er med. 

August: Digitalt møte 



 

 

Høsten 22 med NordPlus-Voksen (søker før 1-2-22). Er det grunnlag for en 
fellesnordisk videreutdanning for lærere for vår målgruppe? å undersøke 
hvordan vi kan gå fram for å være pådrivere for et nordisk 
universitetssamarbeid om en videreutdanning på fagfeltet grunnleggende 
litterasitet og språkopplæring for språklige minoriteter. Målgruppen for 
utdanningen er lærere. 

November: Møte i Gøteborg 

Fokus høsten 22: att skapa anpassade och mer effektiva utbildningsvägar för 
vuxna som behöver grundläggande litteracitetsfärdigheter och språkkompetens 
parallellt. 

● Sammenlikne hvordan de ulike landene organiserer opplæringen for 
gruppen som trenger begge deler. 

● Hvilke profesjoner er inne her? Kvalifikasjoner? 
● Hvordan får man til ressursperspektivet, bygge på hva deltakerne har 

med seg/kan? 
● Språkopplæring – fagopplæring – emnesopplæring. 
● Opplæring i demokrati og bærekraftighet. 

 
 


